
quinta-feira, 12 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 013/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de assitência técnica 
e manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de mão 
de obra e material nos equioamentos de refrigeração
Valor do Contrato Original: R$ 15.450,00 (Quinze mil, 
quatrocentos e cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão 003/2007
Partes: SEJUDH  e RÉGIS REFRIGERAÇÃO TÉCNICA 
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ 15.450,00 (Quinze mil Quatrocentos e cinquenta 
reais)
Data da Assinatura: 10/06/2008
Vigência do Aditamento: 10/06/2008 a 09/06/2009
Dotação Orçamentária: 18101 14 122 0125 4534/422 0152 
4418/1052 4394 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Travessa Pirajá, 2218 Marco - 66095-
470
Data da Publicação: 02/07/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 007/2005
Objeto do Contrato: Empréstimo sem ônus de um PABX Digital 
Monytel - CPE na sede da SEJUDH
Valor do Contrato Original: R$ -
Modalidade de Licitação: -
Partes: SEJUDH e EMBRATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 02/05/2008
Vigência do Aditamento: 02/05/2008 a 01/05/2009
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas, 1012 Rio 
de Janeiro - RJ
Data da Publicação: 30/05/2005

PORTARIA Nº 557, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de Bragança 
e Salinópolis no período de 09 a 11/06/2008; Marapanim e 
Maracanã no período de 12 a 13/06/2008 para compor a Ação 
de Fiscalização da Força Tarefa do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão Através da Gerência Regional de Patrimônio 
da União do Pará.

Nome CPF Cargo Matrícula

EDSON RODRIGUES COSTA 145.409.402-87 Agente de Vig. Sanitária 0086681-1

MESSIAS SILVA MARQUES 568.876.122-91 Agente Operacional 54187003-1

BENEDITO MELO GONÇALVES 049.104.512-34 Motorista 57191846-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 558, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EDSON RODRIGUES 
COSTA cargo Agente de Vigilância Sanitária Matricula Funcional 
nº 0086681-1, CPF nº. 145.409.402-87, para atender despesas 
de pronto pagamento em viagem aos municípios de Bragança, 
Salinópolis, Marapanim e Maracanã com o período de aplicação 
de 09 a 13/06/2008 para realizar a Ação de Fiscalização da 
Força Tarefa do Ministério de Planejamento Orçamento e Gestão 
através da Gerência Regional de Patrimônio da União.
1- 339030 – Consumo                                      R$ 200,00
2- 339036 – (Serv. de Terc. Pessoa Física)         R$ 50,00
3- 339039 – Serv. Terc. Pessoa Jurídica             R$ 300,00
CONCEDER o prazo até /06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará 
o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 010/2007
Objeto do Contrato: Empréstimo sem ônus de um PABX Digital 
Monytel para sede do Procon
Valor do Contrato Original: R$ -
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: SEJUDH  e EMBRTATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 30/05/2008 a 29/05/2009
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 1012 - Rio de 
Janeiro RJ
Data da Publicação: 30/05/2007

DIARIAS
Portaria nº235/2008          Belém, 10 de junho de 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias,  aos servidores que 
viajarão respectivamente aos municípios de QUATIPUTU, 
BRAGANÇA e IPIXUNA DO PARÁ – PA, com o objetivo de 
participar do Lançamento do Programa: Pará: Terra de Direitos, 
no período de 12 a 13/06/2008, conforme especificação 
abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO Diárias

André Luís Assunção 
de Farias 80845011/3 303.559.072-91 Séc. de Estado 1.1/2

Marluce Silva Maués 55588556/1 442.577.592-91 Assessora 1.1/2

Miguel Barbosa da 
Costa 2044749/1 102.315.362-91 Motorista 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

DIARIAS
Portaria nº 234/2008    Belém, 10 de junho de 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente a viagem a 
SANTAREM -PA, participar da implementação do Fórum de 
Gestores Regionais da Região do Baixo Amazonas, no período de 
16 a 17/06/2008, ao servidor infra indicado.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO Diária

Eduardo José Monteiro da Costa 80845119/3 607.381.972-20 Sec. Adjunto 1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

DIARIAS
Portaria nº 232/2008     Belém, 09 de junho de 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente a viagem a 
BRAGANÇA e SALINÓPOLIS-PA, no período de 09 a 10/06/2008, 
realizar conduzir Técnica da SEIR em lavantamento sócio-
econômico e estrutura portuária na Região do Caetés, conforme 
especificação abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO Diárias

Rosalvo Araújo das Neves 54188244/1 454.268.642-68 Motorista 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
Portaria nº 233/2008       Belém, 10 de junho de 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
RESOLVE:
1.        CONCEDER ao servidora ROSIVETE FERREIRA 
DA SILVA, Matrícula: 57188224/2, CPF 300.422.402-04, 
ocupante do cargo de Assessora de Articulação Territorial, 
nesta Secretaria., suprimento de fundos no valor de R$ 300,00 
(TREZENTOS REAIS), e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento na capital e no interior do Estado.
2.        A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
       410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.36 – R$ 
300,00 – Serviços de Terceiros Pessoa Física
3.        O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 236/2008       Belém, 10 de junho de 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
RESOLVE:
1.        CONCEDER ao servidor MIGUEL BARBOSA DA 
COSTA, Motorista lotado em Coordenadoria de Administração 
de Serviços/DAF-SEIR, matrícula funcional nº 2044749/1, CPF 
nº 102.315.362-91,   suprimento de fundos no valor de R$ 
250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), e destina-se a 
atender despesas de pronto pagamento na capital e no interior 
do Estado.
2.        A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
       410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.30 – R$ 
250,00 – Material de Consumo
3.        O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
Para aplicação, 30 (Trinta) dias a contar da data da autenticação 
da Ordem bancária,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 048/2008
Objeto do Contrato: Contratar pessoa jurídica para prestação de 
serviço de limpeza e manutenção preventiva e corretiva em 02 
(dois) aparelhos de ar condicionado (tipo janela) e 45 (quarenta 
e cinco) aparelhos de ar SPLIT, no SINE/Casa do Trabalhador/
Belém e SINE/Casa do Trabalhador Metropolitana/Ananindeua.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 31.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X ARGEL – ENGENHARIA, REFRIGERAÇÃO, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência e 
inclusão de Dotação.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 06/05/2009
Dotação Orçamentária: 23.101.11331.1230.4832-339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Rua Bernal do Couto, nº 491 – Bairro 
do Umarizal
Data da Publicação: 12/06/2008


